
Documento: 092228947   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2022/0007756-9* - Licenciamento de Obras e
Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. O INTERESSADO CONDOMÍNIO EDIFÍCIO
GRANVILLE (CNPJ: 54.487.640/0001-05) DEVERA ATENDER
OS ITENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE
30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

Documento: 092255858   |    Comunique-se

PROCESSO *1010.2023/0010873-3* - Licenciamento de Obras e
Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: FICAM - FICHA DE INSCRIÇÃO DO CADASTRO
DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA. O
INTERESSADO EDIFICIO CONVENTION CORPORATE
PLAZA - TORRE A - PLAZA I DEVERA ATENDER OS ITENS
CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA

Documento: 092237049   |    Despacho deferido

Despacho SMUL.ATECC.CPPU/148/2023

Processo: 6076.2023/0000734-5
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Local: JARDINS
Assunto: FÓRMULA 1 ROLEX - GRANDE PRÊMIO DE SÃO
PAULO

PROCESSO DEFERIDO

1. Em relação à solicitação apresentada pelo interessado

Considerando a Lei Municipal nº 14.223/2006, que dispõe sobre a
ordenação dos elementos que compõem a paisagem urbana do
Município de São Paulo;

Considerando a Resolução SMDU.CPPU/020/2015, que
regulamenta os elementos de comunicação visual dos eventos
realizados na Cidade de São Paulo;

Considerando a Informação SP-URB/SPE-ASS-PURB nº 092198524;

DEFIRO o evento “FÓRMULA 1 ROLEX - GRANDE PRÊMIO
DE SÃO PAULO” previsto para ocorrer em 22 quarteirões da na
região da Rua Oscar Freire, delimitada pelas rua da Consolação
iniciando na Rua Estados Unidos e virando à direita na Alameda
Franca, à direita na Rua Padre José Manuel e à direita na Rua
Estados Unidos, entre os dias 26 de outubro a 06 de novembro de
2023, por se tratar de um relevante evento esportivo de curta
duração.

2. A presente anuência não exime o interessado da obtenção das
demais licenças e autorizações necessárias junto aos órgãos públicos
competentes.

3. Publique-se.

4. Encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para conhecimento e
providências cabíveis.

Documento: 092261893   |    Despacho Parcialmente Deferido

Despacho SMUL.ATECC.CPPU/149/2023

Processo: 6068.2023/0009298-5
Interessado: SHERPA 42 PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA
Local: RUA MATEUS GROU, 458
Assunto: EVENTO “CASA ANDORINHA 2023”

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

1. Em relação à solicitação apresentada pelo interessado

Considerando a Lei Municipal nº 14.223/2006, que dispõe sobre a
ordenação dos elementos que compõem a paisagem urbana do
Município de São Paulo;

Considerando a Resolução SMDU.CPPU/20/2015, que regulamenta
os elementos de comunicação visual dos eventos realizados na
Cidade de São Paulo;

Considerando a Resolução SMDU.CPPU/014/2012, que dispõe
sobre elementos de comunicação visual;

Considerando a Informação SP-URB/SPE-ASS-PURB nº 092106701;

DEFIRO a comunicação visual do evento denominado “CASA
ANDORINHA 2023”, previsto para ocorrer durante o período de 10
a 22 de outubro de 2023, por ser um evento especial de caráter
gastronômico experimental; e INDEFIRO os banners, por não
atender a legislação vigente.

2. A presente anuência não exime o interessado da obtenção das
demais licenças e autorizações necessárias junto aos órgãos públicos
competentes.

3. Após o evento, o interessado deverá encaminhar material
fotográfico contendo a fachada antes e após a remoção das
comunicações visuais apresentadas.

4. Publique-se.

5. Encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para conhecimento e
providências cabíveis.

6. Arquive-se.

COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO DE USO E
OCUPAÇÃO DO SOLO

Documento: 092146535   |    Despacho indeferido

6068.2023/0007317-4 - Uso e ocupação do solo: Consulta de
zoneamento

Despacho indeferido

Interessados: DIRECIONAL ENGENHARIA S/A CNPJ:
16.614.075/0008-79

I - INDEFIRO o presente nos termos da Lei Municipal nº
16.050/2014 quanto à ativação de Eixo para os imóveis constantes
na Quadra 042, Setor 144, pelo objeto não se enquadrar nas
disposições do Art. 76 da Lei nº 16.050/2014, visto que no caso
concreto a faixa exclusiva de ônibus está implantada à direita da Av.
Jacu Pêssego/Nova Trabalhadores;

II - Publique-se;

III - Ao CAP/DPCI, para envio e permanência enquanto durar o
prazo recursal de 15 (quinze) dias corridos, com posterior retorno a
esta Coordenadoria para providências subsequentes.

Documento: 092089540   |    Despacho indeferido

6068.2023/0008379-0 - Uso e ocupação do solo: Certidão de Uso
e Ocupação do Solo

Despacho indeferido

Interessados: LEONARDO LAGUNO BELENTANI

I - Indeferido o presente por duplicidade, sendo que o objeto de
consulta já está sendo tratato no Processo SEI! 6068.2023/0009263-
2.
II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardo do prazo recursal e posterior
retorno ao DEUSO para providências subsequentes.

DIVISÃO DE MONITORAMENTO DO USO DO
SOLO

Documento: 092240037   |    Despacho Documental

6068.2023/0008860-0 - Declaração de Transferência do Direito
de Construir

Despacho Documental

Interessados: CARLOS EDUARDO OCANHA

DESPACHO: Conforme disposto no § 4º do art.14 da Portaria
SMUL nº 012/2023:

I - Indeferido em razão do não atendimento de Comunique-se (doc.
090227675), publicado em 19/09/2023, no prazo estabelecido pelo
parágrafo 2º do art. 6º do Decreto 57.536/16.

II - Publique-se;

III - Ao CAP/DPCI para aguardo do prazo recursal de 15 dias
conforme art. 36 da Lei 14.141/06 e posterior retorno ao
DEUSO/DMUS para providências subsequentes.

Documento: 092238959   |    Comunique-se

6068.2023/0008283-1 - Declaração de Transferência do Direito
de Construir

Interessados: BRUNO SUSIGAN NAGY

COMUNIQUE-SE: Para a emissão da Declaração de Potencial
Construtivo Passível de Transferência SMUL/DEUSO 0538/23 o
interessado deverá:

1) De acordo com as disposições pertinentes ao assunto descritas na
Lei nº 17.844/22, providenciar na matrícula nº 45.447, registrada no
1ª Oficial de Registro de São Paulo/SP, o CANCELAMENTO do
potencial construtivo passível de transferência constante na
averbação 14 e AVERBAÇÃO do potencial construtivo passível de
transferência de 435,60 m² (quatrocentos e trinta e cinco metros e
sessenta decímetros quadrados) originado sem a doação do imóvel,
nos termos da Declaração de Potencial Construtivo Transferível
SMUL/DEUSO 0538/23, a ser emitida conforme P.A. SEI nº
6068.2023/0008283-1.

2) Apresentar à DEUSO/SMUL via original ou cópia autenticada da
matrícula atualizada do imóvel contendo a averbação do potencial
construtivo passível de transferência, para a retirada da via original
da Declaração de Potencial Construtivo Passível de Transferência
SMUL/DEUSO 0538/23.

3) Para cumprimento deste comunique-se, os documentos devem ser
encaminhados por e-mail para capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

4) O Documento Final - Declaração de Potencial Construtivo
Passível de Transferência SMUL/DEUSO 0538/23 - será entregue
por meio de contato da Diretoria de Monitoramento de Uso do Solo
- DMUS/DEUSO.

5) Os documentos solicitados deverão ser apresentados no prazo
máximo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação
deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabelecido implicará no
indeferimento do pedido e arquivamento do processo administrativo,
conforme o disposto no artigo 7° do Decreto Nº 57.536, de 2016.

Documento: 092259872   |    Comunique-se

6068.2022/0011241-0 - Declaração de Transferência do Direito de
Construir

Interessados: BRC-II FUNDO DE INVESTIMENTO
IMOBILIARIO CNPJ: 43.862.625/0001-75

COMUNIQUE-SE: 1. Conforme solicitado no doc nº 092173717 ,
autorizo prorrogação de prazo de 30 dias, para atendimento ao
parágrafo 2º, art. 5º do Decreto 57.536/16.

2. Para cumprimento deste comunique-se, os documentos devem ser
encaminhados por e-mail para capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

3. Os documentos solicitados deverão ser apresentados no prazo
máximo de 30(trinta) dias corridos contados a partir da publicação
deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabelecido, será
considerado como desistência deste, no indeferimento do pedido e
arquivamento do processo administrativo, conforme o disposto no
artigo 7º do Decreto Nº 57.536, de 2016.

DIVISÃO DE NORMATIZAÇÃO DO USO DO SOLO

Documento: 092190564   |    Comunique-se

6068.2023/0009423-6 - Uso e ocupação do solo: Certidão de Uso
e Ocupação do Solo

Interessados: RODRIGO ROBERTI

COMUNIQUE-SE: O interessado deverá apresentar: 1) Contrato
Social da empresa Três Kombucharia; 2) Cartão do CNPJ da
empresa, com indicação das atividades desenvolvidas e respectivos
códigos do CNAE; 3) Descrição detalhada do processo de
fabricação das bebidas produzidas no local.Os documentos deverão
ser apresentados unicamente em formato digital, em arquivos
individuais. Os documentos solicitados deverão ser apresentados no
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da
publicação deste no D.O.C. O não atendimento no prazo
estabelecido será considerado como desistência deste. Para o
atendimento do comunique-se, enviar a documentação para
capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 092259791   |    Ata

EXTRATO DA 40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

MARIA GABRIELA CAMOLLEZ FLORIO, SECRETÁRIA
EXECUTIVA do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento
Urbano - FUNDURB, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, DETERMINA a publicação do extrato contendo os
assuntos discutidos no Plenário, relativos às matérias constantes da
Pauta da 40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada em 24 de
outubro de 2023.

PAUTA DA REUNIÃO - 1. Comunicações Gerais; 2. Deliberação
sobre demandas e solicitações ao Conselho Gestor.

01) O Presidente Suplente, Sr. José Armênio de Brito Cruz, iniciou a
reunião às 14h26min.

02) Sem comunicações gerais, em relação ao segundo item de pauta,
não houve óbices quanto à inclusão em pauta a solicitação de
alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMC; na sequência,
foi apresentada as propostas de alteração do Plano Anual de
Aplicação de 2023 da SMC, SVMA e SMUL; aprovada por
unanimidade de votos.

03) A reunião foi encerrada às 14h45min.

Documento: 092259894   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/009/2023

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMC,
SVMA e SMUL no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano -
FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico

88 - São Paulo, 68 (231) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 25 de outubro de 2023



— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano — FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª Reunião
Extraordinária, realizada em 24 de outubro de 2023, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SMC, SVMA e SMUL, sem alteração do limite total do FUNDURB,
conforme consta no ANEXO I (092259706).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, José Armênio de Brito Cruz
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente). Sociedade Civil: CMH, Maksuel
José Costa (Titular); CMPU2, Maria Angélica Oliveira (Titular).

Ausentes (5): Titulares e suplentes de SGM, GAB. PREFEITO,
CADES, CMTT e CMPU1.

NÚCLEO DE LICENCIAMENTO

Documento: 092209984   |    Despacho Documental

6068.2023/0010159-3 - Lista de Publicação

Despacho Documental

Interessados: IGREJA BIBLICA EVANGELICA DA
COMUNHAO

DESPACHO: proc. 2018-0115.117-9

· Emite-se, para fins de publicação o inteiro teor do Despacho nº
217/2023/smul.g do Sr. Secretário de Urbanismo e Licenciamento.

I - Considerando as manifestações da SMUL/SERVIN às fls.
402/404, bem como de SMUL/GAB-Licenciamento, às fls. 406, as
quais são acolhidas, DOU PROVIMENTO ao presente recurso de
pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO DE EDIFICAÇÃO
NOVA, proposto por IGREJA BÍBLICA EVANGÉLICA DA
COMUNHÃO , inscrito no CNPJ sob nº 46.226.189/0001-36, com
fundamento nas Leis 16.050/2014, 16.402/2016, 16.642/2017 e nos
Decretos 57.521/2016, 57.776/2017;

DIVISÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL E MERCADO POPULAR DE MÉDIO
PORTE

Documento: 092249784   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0007577-0* - Licenciamento de Obras e
Edificações

COMUNIQUE-SE:

O INTERESSADO AXEL EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA DEVERÁ ATENDER AOS ÍTENS
CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30 DIAS A
PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL HORIZONTAL

Documento: 092271622   |    Despacho indeferido

6068.2023/0009590-9 - SISACOE: Certificado de Regularização

Despacho indeferido

Interessados: JONAS FRANCISCO DE LIMA

DESPACHO:

I - INDEFERIDO o pedido de Certificado de Regularização nos
termos do Inciso II do Art.59 da Lei 16.642/17.

II - Publique-se o item I e notifique-se:

III - Encaminhar a SMUL/CAP/DPCI para aguardo do prazo
recursal.

IV - Não ocorrendo recurso no prazo legal:

a) Emitir Auto de Irregularidade/Certificado de Irregularidade;

b) Encaminhar o processo para Subprefeitura competente para as
providencias cabíveis;

c) Encaminhar à SF/SUREM/DECAD/DIMOB para atualização
cadastral;

d) Posteriormente, encaminhar para SMUL/CASE/DLE, para a
mesma finalidade.

V - Retornar para SMUL/RESID para arquivamento.

Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento - Portal

SMUL/UNIDADE DO APROVA DIGITAL

Documento: 092268474   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0012238-2

Interessado: EVANDRO PACHECO JANUARIO.

O processo de número 30203-23-SP-CCE e assunto Certificado de
Conclusão foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO
57.776/17.

Documento: 092266057   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0006134-0

Interessado: FERNANDES FILHO APROVAÇÃO LEGAL
LTDA FF APROVAÇÃO LEGAL.

O processo de número 26730-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) foi deferido.

DEFERIDO, pedido de Alvará de Aprovação de Edificação Nova
nos termos das Leis 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17 e suas
respectivas regulamentações.

Documento: 092255240   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0005707-6

Interessado: Vinicius José de Oliveira.

O processo de número 25817-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP)
foi deferido.

Deferido nos termos da Lei 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17 e
Decretos 57.521/16, 57.776/17.

Documento: 092198359   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0017298-3

Interessado: Carlos Rodrigues Alves.

O processo de número 32394-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO
57.776/17.

Documento: 092257433   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0005852-8

Interessado: ARQUITETO MARCOS FERREIRA GAVIAO E
ASSOCIADOS S/S LTDA.

O processo de número 26778-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) foi deferido.

Deferido nos termos das Leis 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17 e
Decretos 57.521/16, 57.776/17.

Documento: 092223795   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0018726-3

Interessado: Silvia Valeria Ribeiro de Souza.

O processo de número 32900-23-SP-CCE e assunto Certificado de
Conclusão foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.642/17,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092270792   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2022/0010299-1

Interessado: Sergio Antonio Marra.

O processo de número 14384-22-SP-REF e assunto Alvará de
Execução de Reforma (Exceto HIS/ HMP) foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.642/17,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092242848   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0015340-7

Interessado: Tatiane Hernandes.

O processo de número 31526-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi
deferido.

DEFERIDO o pedido de Alvará de Aprovação e Execução de
Edificação Nova (HIS/HMP) nos termos das Leis 16.050/14,
16.402/16, 16.642/17 e dos Decretos 56.089/15, 57.776/17 e
59.885/20.

Documento: 092224849   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0014873-0

Interessado: Sergio Antonio Marra.

O processo de número 31143-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP)
foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.642/17,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092270917   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2022/0002727-2

Interessado: Sergio Antonio Marra.

O processo de número 11088-22-SP-REF e assunto Alvará de
Aprovação de Reforma (Exceto HIS/ HMP) foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.402/16 COM PDE
16.050/14, E LEI Nº 16.642/17, REGULAMENTADA PELO
DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092271443   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0013841-6

Interessado: André Del Nero.

O processo de número 29304-23-SP-AUT e assunto Alvará de
Autorização de Avanço do Tapume Sobre Parte do Passeio
Público foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.642/17,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092243619   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0016265-1

Interessado: Viver Incorporadora e Construtora S.A., Em
Recuperação Judicial Viver.

O processo de número 31954-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.

DEFERIDO o pedido de Alvará de Execução de Edificação Nova
(HIS/HMP) nos termos das Leis 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17 e
dos Decretos 56.089/15, 57.776/17 e 59.885/20.

Documento: 092259812   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2022/0016644-2

Interessado: EVANDRO PACHECO JANUARIO.

O processo de número 19253-22-SP-ALV e assunto Alvará de
Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP)
foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.402/16 COM PDE
16.050/14, E LEI Nº 16.642/17, REGULAMENTADA PELO
DECRETO Nº 57.776/17.

Documento: 092218329   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0011969-1

Interessado: Camila Chiarastelli Martinho Di Croce.

O processo de número 29877-23-SP-ALV e assunto Alvará de
Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 16.642/17 e
Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17

Documento: 092218798   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2022/0021055-7

Interessado: Ana Maria Nogueira .

O processo de número 19586-22-SP-ALV e assunto Alvará para
Desmembramento/ Remembramento/ Reparcelamento foi
deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI Nº 16.402/16 COM PDE
16.050/14 E DECRETO 57.521/16.

Documento: 092213919   |    Despacho deferido

Processo SEI: 1020.2023/0015854-9

Interessado: HELENA REGINA KARKOWSKI.

O processo de número 31674-23-SP-APO e assunto Apostilamento
foi deferido.

nos termos da Lei nº 16.050/14, Lei nº 16.402/16, Lei nº 16.642/17 e
Decreto nº 57.521/16, Decreto nº 57.776/17

89 - São Paulo, 68 (231) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 25 de outubro de 2023



Quadro VI Res. 007/2023 Res. 009/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Centro Cultural São Paulo 577.591,36 577.591,36
2. Sítio da Ressaca 995.772,69 995.772,69
3. Casa de Cultura Cidade Ademar 8.000.000,00 8.000.000,00
4. Sítio Mirim 1.270.216,01 1.270.216,01
5. Sítio Morrinhos 618.834,76 618.834,76
6. Casa de Cultura São Mateus 202.997,62 202.997,62
7. Centro Cultural Penha 319.908,65 319.908,65
8. Casa de Cultura Vila Guilherme 290.999,90 290.999,90
9. Biblioteca Cora Coralina 600.862,15 600.862,15
10. Teatro João Caetano 5.864.467,56 5.864.467,56
11. Biblioteca Mário de Andrade 1.000,00 1.000,00
12. Biblioteca Helena Silveira 333.234,82 333.234,82
13. Edifício Sampaio Moreira 747.395,33 747.395,33
14. Casa de Cultura Parelheiros 511.592,34 511.592,34
15. Escola Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA 450.000,00 450.000,00
16. Praça das Artes 34.809.203,89 35.059.046,99
17. Praça das Artes [GER] 1.281.372,09 1.281.372,09
18. Memorial dos Aflitos 854.559,20 854.559,20
19. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso 1.849.897,09 1.572.303,03
20. Distritos Criativos 100.000,00 100.000,00
21. Casa de Cultura Hip Hop Leste - Cidade Tiradentes 47.598,68 47.598,68
22. Bibliotecas Cassiano Ricardo 47.463,00 47.463,00
23. Biblioteca Hans Christian Andersen 47.463,00 47.463,00
24. Biblioteca Chácara do Castelo 87.309,46 87.309,46
25. Biblioteca Vicente de Carvalho 38.630,04 38.630,04
26. Casa de Cultura São Rafael 38.155,18 38.155,18
27. Casa de Cultura M`Boy Mirim 26.053,96 26.053,96
28. Casa de Cultura do Itaim Paulista 160.125,20 160.125,20
29. Casa de Cultura Hip-Hop Sul - Cora Coralina 24.877,37 24.877,37
30. Centro Cultural Vila Itororó 20.315,30 20.315,30
31. Arquivo Histórico Municipal 164.000,00 164.000,00
32. Teatro Arthur Azevedo 245.000,00 245.000,00
33. Construção e Implantação de Espaços Lúdicos e Educativos 1.000,00 1.000,00
34. Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Cultural e Arqueológico 1.000,00 1.000,00
35. Construção de Equipamentos Culturais 1.000,00 1.000,00
36. Fonte Monumental 429.170,76 429.170,76
37. Casa Amarela 104.758,83 104.758,83
38. Casa Amarela [GER] 1.000,00 1.000,00
39. Sítio da Ressaca [DEA] 0,00 27.750,96
Total 61.164.826,24 61.164.826,24

Quadro VII Res. 003/2022 Res. 009/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Parque Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva 5.500.000,00 0,00
2. Mananciais Paulistanos – Floresta Municipal Fazenda Castanheiras 1.850.000,00 0,00
3. Orla do Guarapiranga - Parque Castelo 4.000.000,00 0,00
4. Parque Municipal Cavas de Ouro 350.000,00 0,00
5. Marquise José Ermírio de Moraes – Parque Ibirapuera 7.542.359,88 4.205.058,73
6. Orla do Guarapiranga - Parque Praia de São Paulo 0,00 7.500.000,00
7. Parque Linear Nascentes do Córrego da Ponte Rasa 0,00 7.537.301,15
Total 19.242.359,88 19.242.359,88

Quadro VIII Res. 005/2023 Res. 009/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Urbanismo Social. Jardim Lapenna 21.000.000,00 21.000.000,00
2. Território Educador. Cidade Tiradentes 700.000,00 700.000,00
3. Urbanismo Social. Território CEU Parque Novo Mundo 100.000,00 100.000,00
4. Urbanismo Social. Território CEU TE Pinheirinho D’Água 100.000,00 100.000,00
5. Território Educador. Educador Iguatemi 1.000.000,00 900.000,00
6. Território Educador. Capão Redondo 1.000.000,00 1.000.000,00
7. Território Educador. Brasilândia 800.000,00 800.000,00
8. Território Educador. Pedreira 650.000,00 650.000,00
9. Território Educador. Lajeado 1.000.000,00 1.000.000,00
10. Território Educador. Grajaú 800.000,00 800.000,00
11. Território Educador. São Rafael 1.000.000,00 1.000.000,00
12. Território Educador. Itaim Paulista 1.000.000,00 1.000.000,00
13. Eixo Histórico Ipiranga (Obra) 20.000.000,00 20.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/009/2023

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

ANEXO I



14. Intervenções Locais. Centro da Lapa 400.000,00 400.000,00
15. Intervenções Locais. Rua das Motos - Tr. 01 e Tr.02 100.000,00 100.000,00
16. Intervenções Locais. Rua Prates 100.000,00 0,00
17. Calçadão Entorno Mercadão 100.000,00 0,00
18. Rua Santa Efigênia 100.000,00 0,00
19. Requalificação Parque Dom Pedro II 100.000,00 100.000,00
20. PIU. Arco Tietê 500.000,00 500.000,00
21. PIU. Minhocão 500.000,00 500.000,00
22. PIU. Arco Leste 727.796,15 727.796,15
23. PIU. Eixos de Desenvolvimento 500.000,00 500.000,00
24. Projetos Estratégicos do Arco Faria Lima 250.000,00 250.000,00
25. PIU. Territórios de Estruturação Mobilidade 500.000,00 500.000,00
26. PIU. Polo Barra Funda 500.000,00 500.000,00
27. Plano de Ordenamento e Proteção da Paisagem 500.000,00 400.000,00
28. Território Educador Jardim Ângela 1.000.000,00 1.000.000,00
29. Urbanismo Social. Jardim Pantanal 400.000,00 100.000,00
30. Belvedere Roosevelt 4.400.000,00 4.400.000,00
31. Requalificação do Centro 263.371,85 263.371,85
32. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 400.000,00 100.000,00
33. Casa das Retortas 600.000,00 600.000,00
34. Requalificação do Largo da Matriz da Freguesia do Ó (Obra) 10.000.000,00 10.000.000,00
35. Programa Requalifica Centro 221.000,00 221.000,00
36. Território Educador. Cidade Tiradentes (Obra) 4.000.000,00 100.000,00
37. Programa Ruas Abertas Liberdade 150.000,00 150.000,00
38. Requalificação Urbanística do Centro de São Paulo com Desenvolvimento Orientado ao Transporte 
Sustentável

0,00 5.000.000,00

Total 75.462.168,00 75.462.168,00


